关于认真做好党史学习教育

总结工作的通知

各党总支、直属党支部：

根据党中央、省委、校党委统一部署安排，为巩固和用

好党史学习教育成果，按照《关于开展党史学习教育的实施

方案》（哈体院党发[2021]14 号）要求，现就开展党史学习

教育总结工作有关事项通知如下。

一、高度重视党史学习教育总结工作

总结工作是党史学习教育的重要组成部分。做好总结工

作，对于确保学习教育善始善终、善作善成，巩固和用好党

史学习教育重要成果，对于激励广大党员、干部增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以史为鉴、

开创未来，埋头苦干、勇毅前行，满怀信心迈进全面建设社

会主义现代化国家新征程，具有重要意义。各党总支、直属

党支部要以高度的政治责任感，认真开展总结工作，梳理好

学习教育开展情况，提炼好学习教育经验做法，盘点好学习

教育成效，研究推动党史学习教育常态化机制化建设。

二、全面客观总结党史学习教育开展情况

要深入贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示批示精

神，紧紧围绕“学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行”

和“学党史、悟思想、办实事、开新局”的目标要求，聚焦

各项重点任务，以求真务实的作风，对党史学习教育开展情

况进行深入系统总结。

在总结工作中，要全面系统梳理党组织和党员、干部学

习党的百年奋斗历程、重大成就和历史经验的情况，梳理学

习领会党的创新理论最新成果、感悟思想伟力的情况，梳理

领悟“两个确立”的决定性意义、做到“两个维护”、讲政

治强党性的情况，梳理弘扬伟大建党精神、赓续红色血脉的

情况，梳理坚守为民情怀、解决群众急难愁盼问题的情况，

梳理服务工作大局、促进高质量发展的情况。要认真总结在

学习研讨、宣传宣讲、分类指导、实践活动等方面的典型做

法、工作亮点和新鲜经验，分析学习教育中存在的问题，提

出强弱项补短板的措施办法。要立足当前、着眼长远，不断

深化对开展党内集中教育的规律性认识。

总结工作要与深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精

神紧密结合起来，与深入学习贯彻党的十九届六中全会精神

紧密结合起来，推动学习教育成果转化为广大党员、干部立

足岗位、干事创业的热情和干劲，转化为攻坚克难、勇攀高

峰的强劲动力。

三、加强组织领导

1、各党总支、直属党支部书记要提高政治站位，亲自

抓好总结工作，要通过全面回顾、系统分析、集体研究，边

评估边总结，材料归档等，认真组织撰写总结报告。

2、要坚持实事求是，走群众路线，广泛听取意见建议，

力戒形式主义，敷衍应付，确保总结报告保质保量按时完成。

各党总支、直属党支部总结报告请于 12 月 30 日 17:00

前发送至宣传统战部邮箱 htyxctzb123@163.com。

宣传统战部

2021 年 12 月 28 日